Hadis usûlcüleri, mütevâtiri meşhûr haberin bir çeşidi olarak kabul etmekte ve mütevâtirin fıkah ve fıkah usûlünde maruf olduğunu, hadisçilerin ise onu özel anlamı ile zikretmediğini dile getirmektedirler.⁸ İbnu's-Salah (v.

3 Koçkuzu, *Hadis Tarihi*, s. 109-110.

4 Accâc, Muhammed el-Hatîb, *Usûlü'l-Hadis Ulûmuhû ve Mustalahuhû*, Beyrut, 1409/1989, s. 301.

5 Görebildiğimiz kadarı ile bu meseleyi eserinde en geniş olarak Tâhru'l-Cezâiri ele almıştır. (Bkz., el-Cezâiri, Tâhîr b. Sâlih b. Ahmed; *Tevcihu'n-Nazar ilâ Usûli'l-Eser*, Dâru'l-Ma'rîfe, Beyrut, ts., ss. 33-68.) Bunun nedeni de öyle zannediyoruz ki, el-Cezâiri'nin eserini telif ederken hadis usûlü eserlerinin yanı sıra fıkah usûlü eserlerinden de yararlanmış olduğunu kendisinin de vurgulamış olmasıdır. (Bkz., el-Cezâiri, *Tevcihu'n-Nazar*, s. 2.)

6 el-Cezâiri, *Tevcihu'n-Nazar*, s. 65.

7 Kırbaoğlu, M. Hayri; *İslâm Düşüncesinde Sünnet*, IV. bsk., A.O.Y., Ankara, 1999, s. 17.

8 İbnu's-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdîrahman eş-Şehrazûri; *Ulûmu'l-Hadis*, thk., Nüreddin İtr, Dâru'l-Fikr, Dimeşk, 1406/1986, s. 267; en-Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref; *İrşâdu Tullâbi'l-Hakâik ilâ Ma'rifeti Suneni Hayri'l-Halâik*; thk., Nüreddin İtr, II. bsk., Beyrut, 1411/1991, s. 179; el-İrâkî, Ebu'l-Fadl Zeynüddin Abdurrahîm b. el-Huseyn; *Elfiyeti'l-Hadis (Fethu'l-Muğîs ile birlikte)*, thk., Ahmed Muahammed Şâkir, Alemu'l-Kutub, II. bsk., Beyrut, 1408/1988, s. 321; es-Suyûtî, Celâlüddin Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *Tedribu'r-Râvi fi Şerhi Takribi'n-Nevevî*, thk., A. Ömer Haşim, Beyrut, 1414/1993, II/159.

643)'ın ve ona tabi olarak en-Nevevî (v. 676) ve es-Suyûtî (v. 911)'nin işaret ettiğine göre, her ne kadar el-Hatîbu'l-Bağdâdî (v. 463) mütevâtîr konusuna temas etmişse de⁹, sözlerinden onun bu hususta ehlu'l-hadis'in dışındakilere tâbî olduğu anlaşılmaktadır.

972), 'mütevâtir haber' anlamında "el-Haberu'l-Mutevatir" tâbirini değil de "Haberu't-Tevatur" tâbirini kullanırlar. Bkz., el-Merdâvî, Alâuddîn Ebu'l-Huseyn Ali b. Süleyman, *et-Tahbîr Şerhu't-Tahrîr fî Usûli'l-Fîh*, thk., Abdurrahmân b. Abdillâh el-Cibrîn - İvad b. Muhammed el-Karnî - Ahmed b. Muhammed es-Serrâc, I. bsk., Mektebetu'r-Ruşd, Riyad, 1421/2000, IV/1751; İbnu'n-Neccâr, Muhammed b. Ahmed b. Abdilâzîz b. Ali el-Futûhî, *Şerhu'l-Kevekebî'l-Munîr*, thk., Muhammed ez-Zuhayli-Nezih Hammâd, Riyad, 1413/1993, II/326. İlk dönem usûlcülerden Ebu Ya'lâ (ö. 458) ve onun öğrencisi el-Kelvezânî (ö. 510) "el-Ahbaru'l-Mutevatira" ibâresini kullanırken, yine Ebû Ya'lâ'nın öğrencisi olan İbn Akîl (ö. 513) ise "Ahbaru't-Tevatur" ibâresini kullanır. Bkz., Kadî Ebû Ya'lâ, Muhammed b. Huseyn el-Ferrâ el-Bağdâdî el-Hanbelî, *el-Udde fî Usûli'l-Fîh*, yay., Ahmed b. Ali b. Seyr el-Mubârakî, III. bsk., Riyad, 1414/1993, III/841; el-Kelvezânî, Ebu'l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed b. el-Hasen; *et-Temhîd fî Usûli'l-Fîh*, thk., Muhammed b. Ali b. İbrâhîm, I. bsk., S. Arabistan, 1406/1985, III/15; İbn Akîl, Ebu'l-Vefâ Ali b. Akîl b. Muhammed, *el-Vâdûh fî Usûli'l-Fîh*, thk., Abdullah b. Abdillmuhsin et-Türkî, I. bsk., Beyrut, 1420/1999, IV/326.

26 Koca, Ferhat, *İslâm Hukuk Tarihinde Selefî Söylem Hanbelî Mezhebi*, Ankara Okulu Yay., I. bsk., Ankara, 2002, s. 217.

el-vetru (el-vitru kullanımı da vardır) kökünden türediğini söyleyen müellifler, "Sonra biz, elçilerinizi ardi ardına gönderdik..."²⁷ meâlindeki âyeti zikrederler ve âyette geçen "'Tetrâ"=peş peşe' kelimesinin aslının "vetran" olduğunu, ancak buradaki "vav" harfinin "te" harfine dönüştürüldüğünü ifade ederler.

Ahmed b. Mustafa; *Nuzhetu'l-Hâtrî'l-Âtur Şerhu Kitâbi Ravdatu'n-Nâzir ve Curnetu'l-Munâzir*, Beyrut, ts., I/254-255; en-Nemle, Abdülkerîm b. Ali b. Muhammed; *İthâfı zevi'l-Basâir bi-Şerhi Ravdatu'n-Nâzir fi Usûli'l-Fıkh*, Dâru'l-Âsime, I. bsk., Riyad, 1417/1996, III/96-97.

39 İbn Teymiye, *el-Musevede*, s. 211; İbn Bedrân, Abdülkadir b. Ahmed b. Mustafa; *el-Medhal ilâ Mezhebi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, yay., Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî, II. bsk., Beyrut, 1401/1981 s. 203.

2. 3. Mütevâtir Haber'de Aranmayan Şartlar

2. 3. 1. Tevâtürde Sayı

Hanbeli usûlcülere göre bir haberin tevâtür derecesine ulaşabilmesi için, o haberi rivâyet eden râvilerin ulaşması gereken herhangi bir sayı yoktur.⁴⁰ el-Kelvezânî'nin ifade ettiğine göre, bu görüş aynı zamanda âlimlerin